



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



ځینې افغان بنسټونه په اروپا کې

۲۰۲۱/۰۱/۱۲

په افغانستان کې د پرله پسې وژنو، د هغو په ترڅ کې د خبريالانو

د وژنو پر ضد اعتراض لپاره مجازي غونډې ته بلنه

کلونه کېږي، چې د افغانستان بې گناه خلک د طالبانو، داعش، د حقاني ډلې، جهاديانو، دولتي مافيا او نورو تروريستي ډلو او د يرغلگرو د راندو بمباريو په وجه په بېلابېلو ډولونو وژل کېږي. د ۲۰۲۰م کال په فبرورۍ کې له «طالبانو سره د امريکي هوکره لیک» څخه وروسته د پاکستان له خوا، او د قطر، سعودي عربستان، او نورو مداخله گرو په مرسته روزل شويو بانډونو په لاس وژني خپلې لورې څوکې ته رسېدلې او زمونږ هېواد د نړېوال تروريسم په پنجو کې بنکېل دی. له لسونو کلو را په دې خوا په افغانستان کې امنیت له منځه لاړ دی او ډېرې قشرونه او طبقې په وینو او لمبو کې لټي او ستي شوي. ان هغه ماشومان، چې لا زېږېدلې نه دي وژل کېږي او له ميندو سره يو ځای گورستان ته لېږدول کېږي. تروريستي بانډونه او ټول تروريست روزونکي هېوادونه په افغانستان کې په خپلو نيابتي جگړو کې د تروريسم په ځواکمنولو کې برخمن دي.

پورته ياد شويو بهرني هېوادونو طالبانو ته مالي، پوځي، اخلاقي او سياسي امکانات چمتو کړي او ژمنه يې کړې، چې دوی د ځواک په تخت کېږي او يا يې په هغه کې برخمن کړي. د دوحې د سولې خبرې اترې هم د همدې مزورو سياستونو په چوپړ کې دي. دا ځل په اصطلاح د «بشرحقوقو ملاتړ» او «په افغانستان کې در سولې او امنيت ملاتړ» هېوادونه خپلې گټې د طالبانو ځواک ته په رسولو کې گوري، چې زلمی خليلزاد د امريکې په استازي توب د يرغلگرو د سناريو د پلي کولو په موخه يوځل بيا د تروريسم روزلو بازار ته داخل شو. په ځانگړې توگه پاکستان چې نه يوازې زموږ د هېواد په څو اړخيزه لوتلو او نا امنۍ کې فعاله ونډه لري، بلکه له هند سره ژغ په ژغ کېدو لپاره د افغانستان نه به تر ټولو زياته گټه پورته کړي.

په انتحار او انفجار سره پرله پسې وژلو برسېره، له څو مودو راهيسې يو لړ بې دفاع وگړي، د بېلابېلو تروريستي ډلو په لاس په مرموزه توگه په افغانستان کې ترورېږي. او لامل يې په عمده توگه په هلمند، کندهار، ارزگان او بدخشان کې د طالبانو فاحشي ماتې دي، چې د ۲۰۲۰م په مني کې يې د دې ولايتونو باندې د تسلط په موخه خورلي. له هغه وروسته يې د پاکستان د پوځي استخباراتو آی - اس - آی په امر خپل تکنیکونه بدل کړي دي. لکه څنگه چې د طالبانو د فرمان ورکولو مرکز يانې د پېښور شورا خپلو تروريستانو ته دستور ورکړ، چې په درې او څلور کسيزه ډله وويشل شي او پرته له دې چې يو له بله خبر وي، د ټولني پېژندل شويو وگړو، خبريالانو او د رسنيو د چارواکو په وژنه لاس پورې کړي.

د دې قاتلانو ځينې کسان چې نېول شوي، د تروريستانو د تکنیک په دغه بدلون يې اقرار کړی او په جنګي تکنیک کې دې بدلون په پايله کې، د سلگونو ښاريانو د وژلو په څنگ کې، چې د انتحاري او انفجاري يرغلونو سره پلي شوي، يوازې له دو مياشتو څخه لږې مودې کې څو خبريالان هم په موخه بيزه توگه وژل شوي، د بېلګې په توگه:

شمېره	نوم	د دندې ځای	د وژلو نېټه	د وژلو ځای
۱	یما سیاوش	طلوع، د افغانستان بانک	۲۰۲۰/۱۱/۰۷	کابل
۲	الیاس داعی	رادیوی آزادی	۲۰۲۰/۱۱/۱۲	هلمند
۳	ملاله میوند	تلویزیون انیکاس	۲۰۲۰/۱۲/۱۰	ننگرهار
۴	فریدین امینی	تلویزیون آریانا	۲۰۲۰/۱۲/۱۰	کابل
۵	رحمت الله نیکزاد	الجزیره	۲۰۲۰/۱۲/۲۱	غزنی
۶	بسم الله عادل	رادیوی محلی غور	۲۰۲۱/۰۱/۰۱	غور

د طالبانو او نورو تروریستانو موخه له دې وژنو څخه دا ده، چې دولت، چې د خلکو له غوښتنو څخه په تضاد کې دی، تر فشار لاندې راولي، په دې هیله، چې ګواکې په سیاسي خبرواترو او د دوحې د سولې په مذاکراتو کې امتیازونه ترلاسه کړي. پوښتنه دا ده، چې طالبان او نور تروریستان ولې خبریالان او د رسنیو چارواکي وژني؟ د طالبانو او نورو تروریستي ډلو موخه داده چې خبریالان جرأت ونکړي چې د دوی له جنایتونو څخه رپوټ ورکړي. د دې ډلو جنایت یوازې د پلونو، لارو، ښوونځیو، د برېښنا د لاینونو، بندونو، نارونو او نورو عام المنفعه تاسیساتو په ړنگولو کې، چې د خلکو شتمني دي، نه خلاصه کېږي، بلکه په ډار او رعب، وحشت او وینو تویولو، دورو او متروکو، کېږلو او لاندو لکرو سره غواړي خلک ځان ته اېل کړي او د هر راز اعتراض مخنیوی وکړي.

د تروریستي ډلو جنایتونه له یوې خوا، د خلکو د ځان په امنیت کې د دولت بې کفایتې، پسات او د مافیایي حاکمیت له بلې خوا زموږ هېواد یې د خبریالانو او رسنیو لپاره د نړۍ په خطرناکو هېوادو په ډله کې شامل کړی دی.

دا ډلې نه پوهېږي، چې په دې ډول تروریستي کړنو سره نه یوازې کومه بریا تر لاسه کولای نشي، بلکه د خلکو کرکه او انزجار له دې وینو تویونکو او انسان وژونکو ډلو څخه هره ورځ لا زیاتېږي. د معلوماتي ټکنالوژۍ په عصر کې د دوی ورځني جنایتونه د خلکو له لیده پټ نه پاته کېږي او خبریالان د هېواد په لړیو سیمو کې د دې اسلامي افراط ګرو له جنایتونو څخه پرده پورته کوي.

له دې کبله د ځینو انجمنونو او بنسټونو، چې په اروپا کې فعالیت لري، د ځینو خپلواکو افغاني او پېژندل شویو اروپایي شخصیتونو سره د ۲۰۲۱م د جنورۍ په ۱۷مه د zoom له لارې په مجازي^۱ توګه یو نړېوال کنفرانس دایروي. د دې کنفرانس موخه د خبریالانو او بې ګناه خلکو د وژلو په اړوند د طالبانو او نورو تروریستي ډلو د جنایتکاره حرکتو او د خلکو د ځان د امنیت په ساتلو کې د دولت د بې کفایتې غندل او د نړېوالو او د هغوم په ترڅ کې نړېوالو خبریالانو غوږونو ته د هغو د غږ رسول دي. پرته په هغه نړېوالو عدالت غوښتونکو مراجعو او د افغانستان د روښانفکرو او ځوانانو ټولني سره اړیکې ټینګول دي، تر څو د دې جنایتکونکو پر وړاندې واحد دېوال رامنځ ته کړي، تر څو نور خلک ونه وژل شي او خبریالان او پوهنیز او تحصیلي مرکزونه، چې د هېواد سترګې او ډېوې دي، له منځه لاړي نه شي او د وینا او فکر آزادۍ اصل پر ځای پاته شي.

له ټولو هغه عزیزانو څخه، چې په دې مجازي کنفرانس کې ګډون کوي، هیله کېږي، تر څو د یو ځایي په وړاندې د جنورۍ په ۱۷مه نېټه په ۱۲:۳۰ بجو د برلین په وخت کې د لینک له لارې د داخلېدو اجازه تر لاسه کړي.

یادښت: دغه لینک د جنورۍ په ۱۷مه مخکې له ۱۲:۳۰ بجو څخه به فعال نه وي.

Time: Jan ۱۷, ۲۰۲۱ ۱۲:۳۰ PM Berlin

Join Zoom Meeting

<https://maastrichtuniversity.zoom.us/j/۹۲۳۷۷۱۲۶۱۸۲?pwd=MnF۰TjhNQWINTkFsdTRINWlxaS1wQT۰۹>

Meeting ID: ۹۲۳ ۷۷۱۲ ۶۱۸۲

Password: ۶۸۱۵۲۷

^۱ د کرونا په وجې د لاریون اجازه نه ورکول کېږي

هغه څوک چې د زوم برنامې ته لاسرسی نلري کولی شي دا له انټرنیټ (www.zoom.us) څخه ډاونلوډ کړي.

د ټولنو استازي کولای شي د خپلو ټولنو څخه په استازي توب ویناوې وکړي. د کنفرانس په پای کې یو رپوټ چمتو او یو پرېکړه لیک تصویبېږي، تر څو ملي او نړېوالو رسنیو ته ولېږدول شي. برسېره پر دې د تروریستي ډلو په لاس د خبریالانو د وژلو قضیه به نړېوالو مراجعو ته وړاندې شي.

د کنفرانس د تدارک کمیټه:

- په برلین کې د افغانستان کلتوري مرکز
- په هامبورګ کې د افغانستان کلتوري مرکز
- په اروپا کې د افغاني کډوالو د ټولنو فدراسیون (فارو)
- په اروپا کې د همبستګۍ د ګوند پلویان
- د افغانستان د بنځو خوځښت
- په هالنډ کې د افغاني کډوالو ټولنو فدراسیون (فافون)
- په فرانسه کې د ټولنیزو پوهنو څېړنیز مرکز
- د افغاني بنځو انجمن په برلین کې
- او یو لړ نورې ټولنې.

د اړیکو شمېرې:

هالنډ: ۰۰۳۱۶۴۲۳۵۲۲۵۵

فرانسه: ۰۰۳۳۷۶۰۶۷۰۳۱۱

جرمني: ۰۰۴۹۱۶۰۹۶۸۴۸۹۳۲

پاریس، ۱۲ جنوری ۲۰۲۱

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني دلکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ